A. sul modo auctor est. sed etiam dij immortales, qui mihi sacrificari, precantiq; vt hoc bellum mihi, senaui, vobisq; & socijs ac nomini Latino, classibus exercitibusq; nostris bene ac feliciter eueniret: laeta omnia prosperaq; portendere. Ab hac oratione in suffragium missi, vt i rogas, bellum iusserunt. Supplicatio inde à Coffin triduum ex S. C. indicta est, obsecratiq; circa omnia puluinaria dij, quod bellum cum Philippo populus iussisset, id bene ac feliciter eueniret. consultiq; faeciales ab Coff. Sulpitio, bellum quod indiceretur regi Philippo, vtrum ipsi vtq; nunciari iuberent: an satis esset, in finibus regni, quod proximum praesidium esset. eò nunciari faeciales decreuerunt, vtrum eorum fecisset, rectè facturum.

B. Consuli à patribus permissum, vt quem videretur ex ijs qui extra senatum essent, legatum mitteret ad bellum regi indicendum. Tum de exercitibus consulum pratorumq; actum. consules binas legiones scribere iussi, veteres dimittere exercitus. Sulpitio, cui nouum ac magni nominis bellum decretum erat, permissum, vt de exercitu quem P. Scipio ex Africa deportasset: voluntarios quos posset, duceret: inuitum ne quem militem veterem ducendus esset. Praetoribus L. Furio Purpureoni, & Q. Minuzio Ruso quina millia socium Latini nominis consul daret: quibus praesidijs alter Galliam, alter Brutios prouinciam obtineret. Q. Fuluius Gillo & ipse iussus ex eo exercitu quem P. Aelius Coff. habuisset: vt quisq; minimè multa stipendia haberet, legere donec et

C. ipse quinq; millia socium ac nominis Latini effecisset: id praesidio Siciliae prouincia esset. M. Valerio Falconi qui prator prior anno Campaniam prouinciam habuerat, prorogatum in annum imperium est: vt prator in Sardiniam traicere: atque de exercitu qui ibi esset, quinque millia socium nominis Latini, qui eorum minimè multa stipendia haberet, legeret. Et consules duas urbanas legiones scribere iussi: quae si quò res posceret, multis in Italia còtractis gentibus Punici belli societate, iraq; inde tumebus, mitteretur. Sex legionibus Rom. eo anno vsura res pub. erat. In ipso apparatu belli legati ab rege Ptolemæo venerunt, qui nunciarunt, Athenienses aduersus Philippum petisse ab rege auxilium.

ceterum et si communes socij sint, tamen nisi ex autoritate populi Rom. neq. classem, neq. exercitum defendendi aut oppugnandi cuiusquam causa regem in Graciam missurum esse, vel quieturum eum in regno, si populo Rom. socios defendere liceat: vel Romanos quis seve, si malint, passurum: atq. ipsum auxilia, qua facile adversus Philippum tueri Athenas possent, missurum. Gratia regi ab senatu acta, responsumq. tutari socios populo Rom. in animo esse. si qua re ad id bellum opus sit, indicaturos regi, regniq. eius opes scire subsidia firma ac fidelia sua reip. esse. Munera deinde legatis in singulos quinam millium aris ex S. C. missa. Cum delectum consules haberent, pararentq. qua ad bellum opus essent: ciuitas religiosa, in principijs maxime nouorum bellorum, supplicationibus habitis iam, & obsecratione circa omnia puluinaria facta, ne quid pretermitteretur, quod aliquando factum esset: ludos Ioui, donumque vouere consulem, cui prouincia Macedonia euenisset, iussit. Moram voto publico Licinius pontifex maximus attulit: qui negauit ex incerta pecunia vouere debere, si ea pecunia non posset in bellum vsui esse, reponi statim debere: nec cum alia pecunia misceri quod nisi factum esset, votum ritè solui non posse. Quamquam res, & author mouebat, tamen ad collegium pontificum referre consul iussus: si posset rectè votum incerta pecunia suscipi, posse, rectiusq. etiam esse, pontifices decreuerunt. Vouit in eadem verba Cos. praeunte maximo pontifice: quibus antea quinquennalia vota suscepti solita erant: praterquam quod tanta pecunia, quantum cum solueretur, senatus censuisset: ludos, donaq. facturum vouit: toties autè ludi magni de certa pecunia voti erant: ij primi de incerta. Omnium animis in bellum Macedonicam versis, repente nihil minus eo tempore timentibus Gallici tumultus fama exorta est. Insubres, Cenomaniq. & Boij excitis Sallys Illuatibusq. & ceteris Ligusticis populis, Amilcare Poeno duce, qui in ijs locis de Asdrubalis exercitu substiterat, Placentiam inuaserant: & direpta vrbe, ac per iram magna ex parte incensa, vix duobus millibus hominum inter incendia ruinasq. relictis, traiecto Pado ad Cremonam diripiendam pergunt. Vicina vrbis audita clades spaciium

spaciium colonis dedit ad claudendas portas, praesidiaq. per muros disponenda: vt obsiderentur tamen prius quam expugnarentur: nunciosq. mitterent ad populum Romanum. L. Furius Purpurio tum prouincia praerat, cetero ex S. C. exercitu dimisso, prater quinque millia socium ac latini nominis: cum ijs copijs in proxima regione prouincia circa Ariminum substiterat. is tum senatum scripsit, quo in tumultu prouincia esset. duarum coloniarum, qua ingentem illam tempestatem Punicì belli subterfugissent: alteram captam ac direptam ab hostibus: alteram oppugnari, nec in exercitu suo satis praesidij colonis laborantibus fore: nisi quinque millia socium XL. millibus hostium (tot enim in armis esse) trucidanda obijcere velit, & tanta sua clade iam inflatos excidio colonia Romana augeri hostium animos. His literis recitatis decreuerunt, vt C. Aurelius Coss. exercitum, cui in Hetruriam ad conueniendum diem edixerat, Arimini eadem die adesse iuberet: & aut ipse, si per commodum reipub. posset, ad opprimendum Gallicum tumultum proficisceretur: aut L. Furio pratori scriberet, vt cum ad eum legiones ex Hetruria venissent: missa inuicem earum quinque millibus sociorum, qui interim Hetruria praesidio essent: proficisceretur ipse ad coloniam liberandam obsidione. Legatos item mittendos in Africam censuerunt, eosdem Carthaginem, eosdem in Numidiam ad Masanissam Carthaginem, vt nunciarent, ciuem eorum Amilcarem relictum in Gallia, haud satis scire ex Asdrubalis prius, an ex Magonis postea exercitu, bellum contra foedus facere. exercitus Gallorum Ligu- rumq. exciuisse ad arma contra populum Romanum cum si pax placeret, reuocandum illis, & dedendum populo Rom. esse. simul nunciare iussi, per fuges sibi non omnes redditos esse, magnam partem eorum palam Carthagini obuersari dici: quos comprehendi conquiriq. debere, vt sibi ex foedere restituantur. Hac ad Carthaginenses mandata. Masanisse gratulari iussi, quod non patrium modo recuperasset regnum, sed parte florentissima Syphacis finium adiecta etiam auxisset. Nunciare praterea iussi bellum cum rege Philippo susceptum, quod Carthaginenses auxilijs iu- uisset,

uisset, iniuriasque inferendo socijs populi Rom. flagrante bello Italia coegisset classes exercitusque in Graciam mitti, & distinguendo copias, causa in primis fuisset serius in Africam traiciendi. peterent ut ad id bellum mitteret auxilia Numidarum equitum. Dona ampla data qua ferrent regi: vasa aurea argenteaque, toga purpurea, & palmata tunica cum eburneo scipione, & toga praetexta cum curuli sella. iussique polliceri, si quid ei ad firmandum augendumque regnum opus esse iudicasset, enixè id populum Rom. meritò eius praestaturum. Vermina quoque Syphacis filij legati per eos dies senatum adierunt, excusantes errorem adolescentiamque, & culpam omnem in fraudem Carthaginensium auertentes. Et Masanissam Romanis ex hoste amicum factum: Verminam quoque B annixurum, ne officijs in populum Romanum aut à Masanissa aut ab illo alio vincatur, petere, ut rex, sociusque & amicus ab senatu appellaretur. Responsum legatis est: & patrem eius Syphacem sine causa ex socio & amico hostem repente populi Rom. factum: & eum ipsum rudimentum adolescentiae bello laceissentem Romanos posuisse. itaque pacem illi prius petendam à populo Romano esse, quam ut rex sociusque & amicus appelletur. nominis eius honorem pro magnis erga se regum meritis dare populum Romanum consueuisse. legatos Romanos in Africa fore: quibus mandaturum senatum, ut Vermina pacis dent leges: liberum arbitrium eis populo Romano permittente. si quid ad eas addi, demum, mutariue vellet: C rursus ab senatu ei postulandum fore. Legati cum ijs mandatis in Africam missi, C. Terentius Varro, Sp. Lucretius, Cn. Octavius, quinqueremes singulis datae. Literae, deinde in senatu recitatae sunt Q. Minutij praetoris, cui Brutij prouincia erat: pecuniam Locris ex Proserpinae thesauris nocte clam sublatam: nec ad quos pertineat facinus, vestigia vlla extare. Indignè passus senatus non cessari ab sacrilegjs, & ne Pleminium quidem, tam clarum recensque noxae simul ac poenae exemplum homines deterere. C. Aurelio consuli negocium datum, ut ad praetorem in Brutios scriberet, senatui placere questionem de expilatis thesauris eodem exemplo haberi, quo M. Pomponius praetor triennio ante habuisset,

A set, que inuenta pecunia esset, reponi. si quo minus inuentum foret, expleri: ac piacularia, si videretur, sicut antè pontifices censuissent, fieri causa expiande violationis eius templi. Prodigia etiam sub idem tempus pluribus locis nunciata acciderunt. In Lucanis caelum arsisse afferebant. Priuerni sereno per diem totum rubrum solem fuisse: Lanuuij templo Sospita Iunonis nocte strepitum ingentem exortum. Iam animalium obsceni foetus pluribus locis nunciabantur. In Sabinis incertus infans natus, masculus an femina esset, alter sexdecim iam annorum item ambiguo sexu inuentus. Frustrone agnus cum sullo capite, Senus esse porcus cum capite humano natus: in Lucanis in agro publico equus B leus cum quinque pedibus. Faeda omnia & deformia, errantisque in alienos foetus natura visa. ante omnia abominati semimares: iussique in mari extemplo deportari: sicut proximè C. Claudio, M. Liviio Coff. deportatus similis prodigij foetus erat. nihilominus decemviro adire libros de portento eo iusserunt. decemviri ex libris res diuinas easdem, quae proximè secundum id prodigium facta essent, imperarunt. carmen praeterea ab ter nouenis virginibus cani per urbem iusserunt: donumque Iunoni reginae ferri. Ea uti fierent, C. Aurelius Cos. ex decemvirosum responso curauit. carmen sicut patrum memoria Livijs, ita tum condidit P. Licinius Tegula. Expiatis omnibus religionibus (nam etiam Locrus C sacrilegium peruestigatum à Q. Minutio erat, pecuniaque ex bonis noxiorum in thesauris reposita) cum consules in prouincias proficisci vellent: priuati frequentes, quibus ex pecunia quam M. Valerio & M. Claudio Coff. mutuam dederant, tertia pensio debebatur eo anno, adierunt senatum: quia consules, cum ad nouum bellum, quod magna classe magnisque exercitibus gerendum esset, vix ararium sufficeret, negauerant esse vnde ijs in praesentia solueretur. Senatus querentes eos non sustinuit, si in Punicum bellum pecunia data, in Macedonicum quoque bellum uti resp. vellet, alijs ex alijs orientibus bellis, quid aliud quam publicam pro beneficio tanquam obnoxam suam pecuniam fore? Cum & priuati aequè postularent, ne tamen soluendo ere alieno respub. esset. quod mediū inter aequum & utile

Et vile erat, decreuerunt: ut quoniam magna pars eorum agros
 vulgò venales esse diceret: et sibi met emptis opus esse: agri publici,
 qui intra quinquagesimum lapidem esset copia ijs fieret. consules
 agrum aestimatos, et in iugera asses vectigales, testandi causa
 publicum agrum esse, imposituros: ut si quis, cum soluere posset po-
 pulus, pecuniam habere quam agrum mallet, restitueret agrum po-
 pulo. Lati eam conditionem priuati acceperunt. Trientius, Tabu-
 liusque ager, quia pro tertia parte pecunie datus erat, appellatus.
 Tum P. Sulpitius secundum vota in Capitolio nuncupata, paluda-
 tus cum licitoribus profectus ab urbe, Brundisium venit: et veteri-
 bus militibus voluntarijs ex Africano exercitu in legiones descri-
 ptis, nauibusque ex classe consulis Cornelij lectis altera die quam à
 Brundisio soluit, in Macedoniam traiecit. ibi ei praesens fuisse Athe-
 nienstem legatum, orantes, ut se obsidione eximeret. Missus extem-
 plo Athenas est C. Claudius Cento cum XX. longis nauibus, et mi-
 litum copijs: neque enim ipse rex Athenas obsidebat. eo maxime tem-
 pore Abydum oppugnabat, iam cum Rhodijs et Attalo naualibus
 certaminibus, neutro feliciter praelio vires expertus, sed animos ei
 faciebat praeter ferociam insitam, sedus istum cum Antiocho Syriae
 rege: diuisaque iam cum eo Aegypti opes: cui morte audit a Ptolemei
 regis ambo imminebant. Contraxerant autem cum Philippo bel-
 lum Athenienses haudquaquam digna causa: dum ex veteri fortu-
 na nihil praeter animos seruant. Acarnanes duo iuuenes per initio-
 rum dies non initiati, templum Cereris imprudentes religionis cum
 caetera turba ingressi sunt. facile eos sermo prodidit, absurde quadam
 percunctantes, deductique ad antistites templi, cum palam esset per
 errorem ingressos, tanquam ob infandum scelus interfecti sunt. Id
 tam foede atque hostiliter factum gens Acarnanum ad Philippum
 detulit: impetrauitque ab eo, ut datis Macedonum auxilijs, bellum
 se inferre Atheniensibus pareretur. Hic exercitus primo terram At-
 ticam ferro ignique depopulatus, cum omnis generis praeda in Arcana-
 niam rediit. Irritatio animorum ea prima fuit, postea iustum bel-
 lum decretis ciuitatis vltro indicendo factum. Attalus enim rex
 Rhodijque secuti sedentem in Macedoniam Philippum, cum Aegi-

nam

nam venissent: rex Piraeum renouanda firmandaque cum Athenien-
 sibus societatis causa traiecit. Ciuitas omnis obuiam effusa cum
 coniugibus ac liberis, sacerdotes cum insignibus suis intrantem vr-
 bem, ac dii propè ipsi exciti sedibus suis exceperunt. In concionem
 extemplo populus vocatus: ut rex quae vellet, coram ageret. deinde
 ex dignitate magis visum, scribere eum de quibus videretur, quam
 presentem aut referendis suis in ciuitatem beneficijs erubescere,
 aut significationibus acclamationibusque multitudinis, assen-
 tatione immodica pudorem onerantis. In literis autem quae missae
 in concionem, recitataeque sunt, commemoratio erat beneficiorum,
 primum in ciuitatem suam: deinde rerum quas aduersus Philip-
 pum gessisset, ad postremum adhortatio, capeffendi bellum, dum
 se, dum Rhodios, tum quidem dum etiam Romanos haberent. ne-
 que quam postea, si tum cessassent, praetermissam occasionem qua-
 situros. Rhodi deinde legati auditi sunt, quorum recens erat be-
 neficium, quod naues longas quatuor Atheniensium captas nuper
 à Macedonibus, recuperatasque, remisserant. Itaque ingenti consensu
 bellum aduersus Philippum decreuerunt. Honores regi primum At-
 talo immodici, deinde et Rhodijs habiti. tum primum mentio illa-
 ta de tribu qua Attalida appellarent. ad decem veteres tribus ad-
 denda, et Rhodiorum populus corona aurea virtutis ergo donatus,
 ciuitasque Rhodijs data: quemadmodum Rhodij prius Atheniensibus
 C dederant. Secundum haec rex Attalus Aeginam ad classem se rece-
 pit. Rhodij Ciam ab Aegina, inde per insulas Rhodum nauigarent.
 omnibus, praeter Andrum, Parumque, et Cyrbnum, quae praesidijs
 Macedonum tenebantur, in societatem acceptis. Attalum Aeginae
 missi in Aetoliam nuncij, expectarique inde legati aliquandiu nihil
 agentem tenuere, et neque illos excire ad arma potuit, gaudentes vt-
 cunque composita cum Philippo pace: et ipse, Rhodijque, cum si insti-
 tissent Philippo, egregium liberatae per se Graeciae titulum habere po-
 tuissent: patiedo rursus eum in Hesperontum traicere, occupantemque
 Graeciae opportuna loca vires colligere, bellum aluere: gloriamque eius
 gesti perfectique Romanis concesserunt. Philippus magis regio ani-
 mo est visus: qui cum Attalum Rhodiosque hostes non sustinisset: ne

Romano

Romano quidem quod imminere bello territus, Philocle quodam ex prefectis suis cum duobus millibus peditum, equitibus ducentis ad populandos Athenienstem agros misso, classe tradita Heraclidi, ut Maroneam peteret, ipse terra eodem cum expeditis duobus millibus peditum, equitibus ducentis pergit, & Maroneam quidem primo impeta expugnauit. Aenum inde cum magno labore, postremo per prodicionem Ganymedis prefecti Ptolemai capit. deinceps alia castella, Cypsela, & Dorifcon, & Serrbeum occupat. inde progressus ad Chersonesum, Elaunta, & Alopeconnesum, tradentibus ipsis, recipit. Callipolis quoque, & Madyos dedita, & castella quadam ignobilia. Abydeni ne legatis quidem admissis, regi portas clausurunt. ea oppugnatio diu Philippum tenuit. eripitur ex obsidione, B ni cessatum ab Attalo & Rhodijs foret, potuerunt. Attalus trecentos tantum milites in praesidium, Rhodij quadriremem unam ex classe, cum ad Tenedum staret, miserunt. eodem postea cum iam vix suffinerent obsidionem, & ipse Attalus cum traiecisset: spem tantum auxilij ex propinquo ostendit, neque terra, neque mari aditus socijs. Abydeni primo tormentis per muros dissepitis, non terra modo aduentis aditu arcebant: sed nauium quoque stationem infestam hosti faciebant. postea cum & muri pars strata ruinis, & ad interioram raptim oppositum murum cuniculis iam peruentum esset, legatos ad regem de conditionibus tradenda urbis miserunt. Paciscebantur autem ut Rhodiam quadriremem cum socijs naualibus, C Attalique praesidium emitti liceret: atque ipsis vrbe excedere cum singulis vestimentis. quibus cum Philippus nihil pacati nisi omnia permittentibus respondisset: adeo renunciata hac legatio ab indignatione simul ac desperatione iram accendit, ut ad Saguntinam rabiem versi, matronas omnes in templo Dianae, pueros ingenuos virginesque, infantes etiam cum suis nutricibus in gymnasium includi iuberent: aurum & argentum in forum aefferri: vestem pretiosam in naues Rhodiam Cyzicenamque, qua in portu erant, conijci, sacerdotes, viduimasque adduci: & altaria in medio poni. ibi delecti primum, qui vbi casam aciem suorum pro diruto muro pugnantem vidissent: extemplo coniuges liberosque interfecerunt:

acerent: aurum, argentum, vestemque, qua in nauibus esset, in mare deijcerent: tectis publicis priuatisque quamplurimis locis possent. ignes subijcerent: & se facinus perpetraturos, praecuntibus execrabile carmen sacerdotibus, iureiurando adacti: tum militaris etas iurare, neminem viuum, nisi victorem, acie excessurum. Hi memores deorum adeo pertinaciter pugnauerunt, ut cum nox praelium diremptura esset, rex prior territus rabie eorum, pugna abstiterit. Principes quibus atrocior pars facinoris delegata erat: cum paucos, & confectos vulneribus ac lassitudine superesse praelio cernerent, luce prima sacerdotes cum insulis ad urbem dedendam Philippo mittunt. Ante deditonem, ex IIII. legatis Romanis B qui Alexandriam missi erant, M. Aemilius duorum consensu, minimus natu audit a obsidione Abydenorum, ad Philippum venit. qui questus Attalo Rhodijsque arma illata, & quod maxime Abydum oppugnaret, cum rex ab Attalo & Rhodijs vltro se bello lacestum diceret, num Abydeni quoque, inquit, vltro tibi intulerunt arma? In suo vero vera audire ferocior oratio visa est, quam qua habenda apud regem esset. Aetas, inquit, & forma, & super omnia Romanum nomen te ferociorem facit. ego autem primum velim vos fiderum memores seruare mecum pacem, si bello lacesteritis, mihi quoque in animo est facere, ut regnum Macedonum nomenque, haud minus quam Romanum, nobile bello sentiat. Ita dimisso legato C Philippus auro argentoque, qua coaceruata erant, accepto, hominum praedam omnem amisit. tanta enim rabies multitudinem inuasit, ut repente proditos rati, qui pugnantes mortem occubissent: periuriumque alij alij exprobrantes, & sacerdotibus maxime, qui quos ad mortem deuouissent, eorum deditonem viuorum hosti fecissent: repente omnes ad eadem coniugum liberorumque discurrerent: seque ipsi per omnes vias lethi interficerent. Obstupescit eorum furor rex suppressit impetum militum: & triduum se ad moriendum Abydenis dare dixit: quo spacio plura facinora in se victi ediderunt, quam infesti adidissent victores. nec nisi quem vincula, aut alia necessitas mori prohibuit: quisquam viuus in potestatem venit. Philippus imposito Abydi praesidio, in regnum redijt.

Cum velut Sagunti excidiū Annibali, sic Philippo Abydenorū clades ad Rom. bellū animos fecisset: nunciū occurrerunt, cōsulem iam in Epyro esse: & Appolloniam terrestres copias, nauales Corcyram in hyberna deduxisse. Inter hac legatis qui in Africam missi erant de Amilcare Gallici exercitus dūce, responsū a Carthaginiensibus est, nihil vltra se facere posse, quā vt exilio eum multarent, bonaq; eius publicarent. perfugas & fugitiuos, quos inquirendo vestigare potuerint, reddidisse. & de ea remissi. vos legatos Romam, qui senatui satis facerent. Ducēta millia modiorū tritici Romam, ducenta ad exercitum in Macedoniam miserunt. Inde Numidia ad res profecti legati, dona data Masanisse, mandat aq; edita. Equites M. Numida, cum M. N. daret, accepti. ipse in nauis imponēdos curauit: & cum ducentis millibus modiorū tritici, ducentis hordei in Macedoniam misit. Tertia legatio ad Verminam erat. Is ad primos fines regni legatis obuiam progressus, vt scriberent ipsi quas vellent pacis conditiones permisit. omnem pacem bonam iustamq; fore sibi cum populo Rom. data leges pacis, iussusq; ad eam confirmandam mittere legatos Romam. Per idem tempus L. Cornelius Lentulus proconsul ex Hispania redijt, qui cum in senatu res ab se per multos annos fortiter feliciterq; gestas exposuisset, postulatsetq; vt triumphanti sibi inuehi liceret in vrbe: res triumpho dignas esse censebat senatus: sed exemplum a maioribus non accepisse, vt qui neque dictator, neque consul, neq; prator res gessisset, triumpharet. proconsulem illum Hispaniam prouinciam, non consulem, aut pratorem obtinuisse. decurrebatur tamen eō, vt ouans vrbe iniret: intercedente T. Sempronio Longo tribuno pl. qui nihilo magis idmore maiorum, aut villo exemplo futurū diceret. postremo victus consensu patrum tribunus cessit: & ex S. C. L. Lentulus ouans vrbe est ingressus. Argenti tulit ex prada quadraginta aquatuor millia pondo: auri duo millia quadringenta L. militibus ex prada centum XX. asses diuisit. Iam exercitus consularis ab Arretio Ariminum traductus erat: & quing; millia sociū Latini nominis ex Gallia in Hetruriam transferant. itaq; L. Furius magnis itineribus ab Arimino aduersus Gallos Cremonam tum obsidentes

pro-

A profectus, castra mille quingentorum passuum inter vallo ab hoste posuit. Occasio egregie rei gerendae fuit, si protinus de via ad castra oppugnanda duxisset. palati passim vagabantur per agros, nullo satis firmo relicto praesidio. lassitudini militum timuit: quod d raptim ductum agmen erat. Galli clamore suorum ex agris reuocati, omissa prada, qua in manibus erat, castra repetiuere. & postero die in aciem progressi, nec Romanus moram pugnandi fecit. sed vix spacium instruendi fuit: eo cursu hostes in praelium venerunt. Dextera ala (in alas diuisum socialem exercitum habebat) in prima acie locata est: in subsidijs dua Romanae legiones. M. Furius dextera ala, legionibus M. Caecilius, equitibus L. Valerius Flaccus (legati omnes erant) praepositi. Prator secum duos legatos, Cn. Lectorium, & P. Titinium habebat: cum quibus circumspicere, & obire ad omnes hostium subitos conatus posset. Primo Galli omni multitudine in vnum locum connixi, obruere atque obrerere sese dextram alam, qua prima erat, sperarant posse. vbi id parum procedebat: circumuenire a cornibus & amplecti hostium aciem, quod multitudinis aduersus paucos facile videbatur, conati sunt. Id vbi vidit prator, vt & ipse dilataret aciem, duas legiones ex subsidijs dextra laeuaque ala qua in prima acie pugnabat, circumdat: ademq; deo Ioui vouit, si eo die hostes fudisset. L. Valerio imperat, vt altera parte duarum legionum equites, altera sociorum equitatum in cornua hostium emittat, nec circumuenire eos aciem patiatur. simul & ipse, vt extenuatam mediam diductis cornibus aciem Gallorum vidit: signa inferre confertos milites, & perrumpere ordines iubet. & cornua ab equitibus, & medijs a pedite pulsi. ac repente, cum omni parte cade ingenti sternerentur: Galli terga vertunt, fugaq; effusa repetunt castra. fugientes persecutus eques: mox & legiones insecuta in castra impetum fecerunt. Minus sex millia hominum inde effugerunt. caesa & capta supra quing; & XXX. millia cum signis militariibus LXX. carpentis Gallicis multa prada oneratis plus ducentis. Amilcar dux Poenus eo praelio cecidit: & tres imperatores nobiles Gallorum. Placentini captiui ad duo millia libero-

BBb

runt

rum capitum redditi colonis. Magna victoria lataque Roma fuit literis allatis: supplicatio in triduum decreta est. Romanorum sociorumque ad duo millia eo praelio ceciderunt: plurimi dextera ala, in quam primo impetu vis ingens hostium illata est. Quanquam a pratore prope debellatum erat: consul quoque C. Aurelius perfectis que Roma agenda fuerant, profectus in Galliam victorem exercitum a pratore accepit. Consul alter, cum autumnum ferme exacto in provinciam venisset: circa Apolloniam hybernabat. ab classe que Corcyra subducta erat, C. Claudius, triremisque Romanae (sicut antea dictum est) Athenas missa cum Pyraeum peruenissent: de pondentibus iam animos sociis spem ingentem attulerant. nam & terrestres ab Corintho, que per Megaram incursiones in agros fieri solita erant, non fiebant: & praedonum a Chalcide naues, que non mare solum infestum, sed etiam omnes maritimos agros Atheniensibus fecerant: non modo Sunium superare, sed nec extra fretum Euripi committere aperto mari se audebant. Superuenerunt his tres Rhodia quadriremes: & erant Attica tres aperta naues ad tuendos maritimos agros comparatae. Hac classe si urbs agrorum Atheniensium defenderentur, satis in praesentia existimanti Claudio esse, maioris etiam rei fortuna oblata est. Exules ab Chalcide regionum iniurijs pulsati attulerunt, occupari Chalcidem sine certamine villo posse. nam & Macedonas, quia nullus in propinquo sit hostium metus, vagari passim: & oppidanos praesidio Macedonum fretos custodiam urbis negligere. His auctoribus profectus, quanquam Sunium cito mature peruenerat, ut inde prouehi ad primas angustias Euboeae posset, ne superato promontorio conspiceretur, classem in statione usque ad noctem tenuit. primis tenebris mouit: & tranquillo prouectus Chalcidem, paulo ante lucem, qua infrequentissima urbis sunt, paucis militibus turrim proximam, murumque circa scalis capit: alibi sepitis custodibus, alibi nullo custodiente, progressi inde ad frequentia adificijs loca, custodibus intersectis, refractaque porta, cateram multitudinem armatorum acceperunt. inde in totam urbem discursum est: aucto etiam tumultu, quod circa forum ignis rectis iniectus erat. conflagrarunt & horrea regia, & armamentarium

cum

A cum ingenti apparatu machinarum tormentorumque, caedes inde passim fugientium pariter ac repugnantium fieri cepta est. nec villo iam qui militaris aetatis esset, non aut caso aut fugato: Sopatro etiam Acarnane praefecto praesidij interfecto, praeda omnis primo in forum collata, deinde in naues imposita. carcer etiam ab Rhodijs refractus, emissisque captiui, quos Philippus tanquam in tutissimam custodiam condiderat. statuis inde regis deiectis truncatisque, signo receptui dato, conscenderunt naues: & Pyraeum vnde profecti erant, redierunt. Quod si tantum militum Romanorum fuisset, ut & Chalcis teneri, & non deserui praesidium Athenarum potuisset: magna res principio statim belli, Chalcis & Euripus adempta regi forent. nam ut terra Thermopylarum angustia Graeciam, ita mari fretum Euripi claudit. Demetriade tum Philippus erat. quod cum esset nunciata clades sociarum urbis, quanquam seruum auxilium perditis erat, tamen qua proxima auxilio est, vltionem petens, cum expeditis quingentis millibus peditum, & CCC. equitibus extemplo profectus, cursu prope Chalcidem contendit, haudquaquam dubius opprimi Romanos posse. a qua destitutus spe, nec quicquam aliud, quam ad deforme spectaculum fermita ac fumantis sociarum urbis cum venisset: paucis vix qui sepeliret bello absumptos, relictis, aequum raptim ac venerat, transgressus ponte Euripum per Boeotiam Athenas ducit, pari incepto haud disparem euentum ratus respondurum. & respondisset, nisi speculator (hemerodromos vocant Graeci, ingens die vno cursu emetientes spacium) contemplatus regium agmen & specula quadam, progressus nocte media Athenas peruenisset. idem ibi somnus eademque negligentia erat, qua Chalcidem dies ante paucos prodiderat. Excitati nuncio trepido & prator Atheniensium, & Dioxippus praefectus cohortis mercede militantium auxiliorum, conuocatis in forum militibus, tuba signum ex arce dari iubent, ut hostes adesse omnes scirent. ita vndique ad portas, ad muros discurrunt. Paucas post horas Philippus, aliquantulum tamen ante lucem appropinquans urbi, conspectis luminibus crebris, & fremitu hominum trepidantium (ut in tali tumultu) exaudito, sustinuit signa: & considerere ac conquiescere agmen iussit.

BBB 2

vi

vi aperta pro palam vsurus, quando parum dolus profuerat. ad Dipyron accessit. Porta ea velut in ore vrbis posita, maior aliquanto patentior q̄, quàm cetera est: & intra eam extraq̄, lata sunt viae, vt & oppidani dirigere aciem à foro ad portam possent: & extrà limes mille ferme passus in Academia gymnasium ferens, pediti equit̄que hostium liberum spaciū praberet. Eo limite Athenienses cum Attali praesidio, & cohorte Dioxippi, acie intra portam instructa, signa extulerunt. Quod vbi Philippus vidit, habere se hostes in potestate ratus, & diu optata cede (neque enim vlli Graecarum ciuitatum infestior erat) expleturum, cohortatus milites, vt se inuentus pugnarent: sicut q̄, ibi signa, ibi aciem esse debere, vbi rex esset. concitat in hostes equum, non ira tantum, sed etiam gloria elatus, quod ingenti turba completus etiam ad spectaculum muris. conspici se pugnantem egregium ducebat. Aliquantum ante aciem cum equitibus paucis euectus in medios hostes, ingentem cum suis ardorem, tum pauorem hostibus iniecit. plurimos manu sua comminus eminusq̄, vulneratos, compulsosq̄, in portam consecutus & ipse, cum maiorem in angustijs trepidantium edidisset cadem, in temerario incepto tutum tamen receptum habuit, quia qui in turribus portae erant, sustinebant tela, ne in permistos hostibus suos conycerent. intra muros deinde tenentibus milites Atheniensibus, Philippus signo receptui dato, castra ad Cynosarges (templum Herculis, gymnasiumq̄, & lucus erat circumiectus) posuit. sed & Cynosarges, & Lyceum, & quicquid sancti amoenius circa vrbem erat, incensum est: dirutaq̄, nō tecta solum, sed etiam sepulchra: nec diuini humanius iuris quicquam praepotentis ira est seruatū. Postero die cum primò clausa fuissent portae, deinde subito aperta: quia praesidium Attali ab Aegina, Romaniq̄, ab Piraeo intrauerant vrbem: castra ab vrbe retulit rex tria ferme millia passuum. inde Eleusinē profectus spe improviso templi castelliq̄, quod & imminet & circumdatum est templo, capiendi, cum haudquaquam neglectas custodias animaduertisset, & classem à Pyraeo subsidio venire: omisso incepto, Megarā, ac protinus Corinthum ducit. & cum Argu Achaorum concilium esse audisset: inopi-

inopinantibus Achaëis, concioni ipsi superuenit. Consultabant de bello aduersus Nabin tyrannum Lacedaemoniorum: qui translatò imperio à Philoemene ad Cycliadem nequaquam parem illi ducem, dilapsa cernens Achaorum auxilia, redintegrauerat bellum: agrosq̄, finitimorum vastabat: & iam vrbibus quoq̄, erat terribilis. Aduersus hunc hostem cum quantum ex quaq̄, ciuitatum militum conscriberetur, consultarent: Philippus dempturum se eus curam, quod ad Nabin & Lacedaemonios attineret, pollicitus: nec tantum agros sociorum populationibus prohibiturū, sed terrorem omnem belli in ipsam Laconicā, ducto eò extemplo exercitu transfaturum. hac oratio cum ingenti hominū assensu acciperetur: Ita

Btemen aequum est, inquit, me vestra meis armis tutari, ne mea interim nudentur praesidijs. itaq̄, si vobis videtur, tantum parate militum, quantum ad Oreum, & Chalcidem, & Corinthum tuenda satis sint: vt meis ab tergo tutis, securus bellum Nabidi inferam & Lacedaemonijs. Nō sefellit Achaos, quò spectasset tam benigna pollicitatio, auxiliumq̄, oblatum aduersus Lacedaemonios: id quari, vt obsidem Achaorum inuentutem educeret ex Peloponneso ad illegandam Romano bello gentem. & id quidem coarguere Cycliades praetor Achaorum nihil attinere ratus, id modò cum dixisset, non licere legibus Achaorum de alijs rebus referre, quàm propter quas conuocati essent: decreto de exercitu parando aduersus Nabin factò, concilium fortiter ac liberè habitū dimisit, inter assentatores regios ante eam diem habitus. Philippus magna spe depulsus, voluntarijs paucis militibus conscriptis, Corinthū atq̄, in Atticā terrā rediit. Per eos ipsos dies quibus Philippus in Achaia fuit, Philocles praefectus regius ex Euboea profectus, cum duobus millibus Thracum Macedonūq̄, ad depopulandos Atheniensium fines, è regione Eleusinis saltum Citharonis transcendit. inde dimidia parte militū ad pradandum passim per agros dimissa, sum parte ipse occultus loco ad insidias opportuno confedit: vt si ex castello ab Eleusine in pradantes suos impetus fieret, repentè hostes effusos ex improviso adoriretur. Nō sefellere insidia. itaq̄, reuocatis qui discurrerant ad pradandū, militibus, instructisq̄, ad oppugnandum ca-

Bellum Eleusinum profectus, cum multis inde vulneribus recessit: **A**
 Philippo quoque se venienti ex Achaia coniunxit. Tentata est ab ipso rege
 oppugnatio eius castelli est, sed naues Romae a Piraeo venientes, in-
 tromissum quoque praesidium abistere incepto coegerunt. Diuiso deinde ex-
 ercitus rex cum parte Philocle Athenas mittit, cum parte ipse Piraeum
 pergit: ut dum Philocles subeundo muros, et comminanda oppugna-
 tione contineret vrbe Athenienses: ipsi Piraeum leui cum praesidio
 relicto, expugnandi facultas esset. Caterum nihilo ei Piraei quam
 Eleusinus facilius, ipsam ferè defendentibus, oppugnatio fuit. A Pi-
 raeo Athenas repente duxit. inde eruptione subita peditum equi-
 tum quoque inter angustias semirutum muri, qui brachijs duobus Piraeum
 Athenis iungit, repulsus, omissa oppugnatione vrbis, diuiso cum Phi-
 loacle rursus exercitu, ad vastandos agros profectus, cum priorem **B**
 populationem sepulchris circa vrbem diruendis exercuisset: ne quid
 iniolatum relinqueret, templa deum, quae pagatim sacra habebant,
 dirui atque incendi iussit. Exornata eo genere operum eximie terra
 Attica, et copia domestici marmoris, et ingenij artificum pra-
 buit huic furori materiam. neque enim diruere modo ipsa templa, ac
 simulacra euertere satis habuit: sed lapides quoque, ne integri cumu-
 larent ruinas, frangi iussit. et posteaquam non tam ira satiatam, quam
 ire exercenda materia hac deerat: agro hostium in Bœotiam ex-
 cessit, nec aliud quicquam dignum memoria in Graecia egit. Con-
 sul Sulpitius eo tempore inter Apolloniam ac Dyrrachium ad Apsum **C**
 flumen habebat castra: quod accersitum T. Apustium legatum cum par-
 te copiarum ad depopulandos hostium fines mittit. Apustius extre-
 ma Macedonia populatus, Cartbago, et Gerrhunio, et Orgeffo ca-
 stellis primo impetu captis, ad Antipatriam in faucibus angustis si-
 tam urbem venit. ac primo euocatos principes ad colloquium, ut fidei
 Romanorum se committerent, perlicere est conatus: deinde vbi ma-
 gnitudine ac moenibus, situ quoque vrbis freti, dicta aspernabantur, vi atque
 armis adortus expugnauit: puberibus quoque interfectis, praeda omni mi-
 litibus concessa, diruit muros, atque urbem incendit. Hic metus Codrio-
 nem, satis validum et munitum oppidum, sine certamine ut dede-
 retur Romanis effecit, praesidio ibi relicto, Ilion (nomen propter alte-

RAM

Aram in Asia urbem quam oppidum, notius) vi capitur. Reuertentem
 legatum ad Cos, cum satis magna praeda Athenagoras quidam
 regius praefectus in transitu fluminis a nouissimo agmine adortus,
 postremos turbauit. ad quorum clamorem et trepidationem cum
 reuectus equo properè legatus signa conuertisset, coniectis quoque in me-
 dium sarcinis aciem direxisset, non tulere impetum Romanorum
 militum regum, multi ex his occisi, plures capti. Legatus incolumi
 exercitu reducto ad Cos, remittitur: inde extemplo ad classem. Hac
 satis felici expeditione bello commisso, reguli ac principes accolae
 Macedonum in castra Romana veniunt, Pleuratus Scerdileri fi-
 lius, et Aminander Athamanum rex, et ex Dardanis Bato, Lon-
Bgari filius. Bellum suo nomine Longarus cum Demetrio Philippi
 patre gesserat. Pollicentibus auxilia respondit Cos. Dardanorum
 et Pleurati opera, cum exercitum in Macedoniam induceret, se
 vsurum. Aminandro Aetolos concitandos ad bellum attribuit. At-
 tali legatis (namque quoque per id tempus venerant) mandat, ut Ae-
 gina rex, vbi hybernabat, classem Romanam operiretur, qua adiun-
 cta, bello maritimo, sicut antè, Philippum vrgeret. Ad Rhodios quo-
 que missi legati, ut capefferent partem belli. Nec Philippus segnius
 (iam enim in Macedoniam peruenerat) apparabat bellum, filium
 Persea, puerum admodum, datis ex amicorum numero qui eta-
 tem eius regerent, cum parte copiarum ad obsidendas angustias
C quae ad Pelagoniam sunt, mittit. Sciathum, et Peparum, haud
 ignobiles vrbes, ne classi hostium praeda ac premio essent, diruit.
 Ad Aetolos mittit legatos, ne gens inquiet a aduentu Romae, fidem
 mutaret. Concilium Aetolorum statuta die, quod Panatolium vocat futu-
 rum erat, huic ut occurreret, et legati regis iter accelerarunt, et ab
 Cos, missus L. Furius Purpurio legatus venit. Atheniensium quoque le-
 gati ad id concilium occurrerunt. Primi Macedones, cum quibus re-
 centissimum foedus erat, auditi sunt, qui nulla noua re nihil se noui
 habere, quod afferrent, dixerunt. quibus enim de causis, experta in-
 utili societate Romae pacem cum Philippo fecissent, compositam se-
 mel seruare eos debere. An imitari, inquit vnus ex legatis, Romae
 licentiam an leuitatem dicam, mauultis? qui cum legatis, vestris Ro-

Ebb 4 mare=

» *ma responderi ita iussissent: quid ad nos venitis Aetoli, sine quo-*
 » *rum auctoritate pacem cum Philippo fecistis? ijdem nunc, ut bel-*
 » *lum secum aduersus Philippum geratis, postulant, & antea pro-*
 » *pter vos, & pro vobis arma sumpta aduersus eum simulabant:*
 » *nunc vos in pace esse cum Philippo prohibent. Messanae ut auxilio*
 » *essent, primò in Siciliam conscenderunt: iterum, ut Syracusas op-*
 » *pressas ab Carthaginiensibus in libertatem eximerent. Et Mes-*
 » *sanam, & Syracusas, & totam Siciliam ipsi habent: vectigalemq;*
 » *provinciam securibus & fascibus subiecerunt. Scilicet sicut vos*
 » *Naupacti legibus vestris per magistratus à vobis creatos concilium*
 » *habetis, socium hostemq; liberè, quem velitis, lecturi, pacem ac bel-*
 » *lum arbitrio habituri vestro: sic Siculorum ciuitatibus Syracusas, B*
 » *aut Messanam aut Lilybeum indicitur concilium. prator Roma-*
 » *nus conuentus agit, eo imperio euocati conueniunt. excelsò in sug-*
 » *gestu superba iura reddentem, stipatù lictoribus vident: virgæ ter-*
 » *go secures ceruicibus imminet, & quotannis alium atq; alium do-*
 » *minum fortiuntur. Nec id mirari debent, aut possunt: cum Italia*
 » *vrbes, Rhegyum, Tarentum, Capuam, ne finitimas nominem, qua*
 » *rum ruinis creuit vrbs Roma, eiusdem subiectas videant imperio.*
 » *Capua quidem sepulchrum ac monumentum Campani populi,*
 » *elato & extorri eiecto ipso populo superest vrbs trunca, sine sena-*
 » *tu, sine plebe, sine magistratibus, prodigium, relicta crudelis habi-*
 » *tanda, quàm si deleta foret. Furor est, si alienigena homines plus C*
 » *lingua & moribus & legibus, quàm maris terrarumq; spacio di-*
 » *screti, hac tenuerint, sperare quicquam eodem statu mansurum.*
 » *Philippi regnum officere aliquid videtur libertati vestra: qui*
 » *cum merito vestro vobis infestus esset: & nihil à vobis vltra quam*
 » *pacem petijt, fidemq; hodie pacis pacta desiderat. Assuefacite ijs*
 » *terris legiones externas, & iugum accipite: serò ac nequicquam,*
 » *cum dominum Romanum habebitis, socium Philippum queretis.*
 » *Aetolos, Acarnanas, Macedonas eiusdem lingua homines leues ad*
 » *tempus orta causa disungunt, cõiunguntq;, cum alienigenis, cum*
 » *barbaris æternum omnibus Grecus bellum est, eritq;, natura enim*
 » *quæ perpetua est, non mutabilibus in diem causis hostes sunt. Sed*
 vnde

Lius

A vnde cœpit oratio mea, ibi desinet. Hoc eodem loco ijdem homines
 » de eiusdem Philippi pace triennio antè decreuistis, ijdem impro-
 » bantibus eam pacem Romanis, qui nunc pactam & compositam
 » turbare volunt. in qua consultatione nihil fortuna mutauit, cur
 » vos mutetis, non video. Secundum Macedonas, ipsis Romanis ita
 » concedentibus iuventibusq;, Athenienses qui scdâ passi iustus in
 » crudelitatem seuitiamq; regis inuehi poterant, introducti sunt.
 » Deplorauerunt vastationem populationemq;, miserabilem agro-
 » rum. Neq; id se queri, quod hostilia ab hoste passi forent. esse enim
 » quaedam belli iura, quæ ut facere, ita pati sit fas. fata exiri, dirui
 » tecta, pradas hominum pecorumq; agi, misera magis quàm indi-
 » B gna patienti esse. verùm enimvero id se queri, quod is qui Roma-
 » nos alienigenas & barbaros vocet, aded omnia simul diuina huma-
 » naq; iura polluerit. ut priore populatione cum infernis dijs, secun-
 » da cum superis bellum nefarium gesserit. omnia sepulchra monu-
 » mentaq; diruta esse in sinibus suis, omnium nudatos manes, nul-
 » lius ossa regi, delubra sibi fuisse, quæ quondam pagatim ha-
 » bitantes in paruis illis castellis vicinâq; consecrata, ne in vnam vr-
 » bem quidè contributi maiores sui deserta reliquerint. circa ea om-
 » nia templa Philippum infestos circumtulisse ignes semiusta &
 » truncata simulachra deùm inter prostratos iacere postes templo-
 » rum. Qualem terram Atticam fecerit, exornatam quondam, opu-
 » C lentamq; talem eum, si liceat, Aetoliam Græciamq; omnem factu-
 » rum. Vrbs quoq; suæ similem deformitatem futuram fuisse, nisi
 » Romani subuenissent. eodem enim scelere vrbes colentem hos deos
 » præsidemq; arcis Mineruam petitam: eodem Eleusina Cereris
 » templum, eodem Piræi Iouem Mineruamq;. sed ab eorum non
 » templis modo, sed etiam mœnibus vi atq; armis repulsum, in ea de-
 » lubra quæ sola religione tuta fuerint, iussisse. Itaq; se orare atq; ob-
 » secrare Aetolos, ut miseri Atheniensium, discibus dijs immortalibus,
 » deinde Romanis qui secundum deos plurimum possint, bellum
 » susciperent. Tum Romanus legatus: Totam orationis meæ formam
 » Macedonas primùm, deinde Athenienses mutarunt. nam & Mace-
 » dones, cum ad conquerendas Philippi iniurias in tot socias nobis vr-
 » bes,

bes, venissem: vltro accusando Romanos, defensionem vt accusa-
 rione potiore habere, effecerunt: & Athenienses in deos supe-
 ros inferosq; nefanda atq; inhumana scelera eius referendo, quid
 mihi aut cuiquam reliquerunt, quod obijcere vltro possum? Eadē
 Chios, Abydenos, Aeneos, Maronitas, Thasios, Parios, Samios, La-
 rissenfes, Messenios, hinc ex Achaia existimate queri grauiora etiā
 acerbioraq; eos, quibus nocendi maiorem facultatem habuit. Nam
 quod ad ea attinet quae nobis obiecit: nisi gloria digna sunt, fateor
 ex defendi non posse. Rhegyum & Capuam, & Syracusas nobis ob-
 iecit. Rhegyū Pyrrhi bello legio à nobis, Rhegynis ipsis vt mittere-
 mus orantibus, in praesidium missa, urbem ad quam defendendam
 missa erat, per scelus possedit. comprobauimus ergo id facinus? an
 bello persecuti sceleratam legionem in potestatem nostram reda-
 ctam, tergo & ceruicibus poenas socijs pendere cum coegissemus,
 urbem, agros, suaque omnia cum libertate, legibusq; Rhegynis
 reddidimus? Syracusanis oppressis ab externis tyrannis, quā indi-
 gnus esset, cum tulissemus opem, & fatigati propē per triennium
 terra mariq; vrbe munitissima oppugnanda essemus: cum iam ipsi
 Syracusanis seruire tyrannis, quā capi à nobis mallent: captam
 ipsdem armis & liberatam urbem reddidimus. neq; inficias imus,
 Siciliam prouinciam nostram esse, & ciuitates quae in parte Car-
 thaginiensium fuerunt, & vno animo cum illis aduersus nos bel-
 lum gesserunt, stipendiarias nobis ac vectigales esse. quin contra,
 hac & vos, & omnes gentes scire volumus, pro merito cuiq; erga
 nos fortunam esse. An Campanorum poena, de qua neque ipsi qui-
 dem queri possunt, nos poeniteat? Hi homines, cum pro ijs bellum
 aduersus Samnites per annos propē septuaginta cum magnis no-
 stris cladibus gessissemus: ipsos foedere primū, deinde connubio,
 atque inde cognationibus, postremo ciuitate nobis coniunxisse-
 mus: tempore nostro aduerso primi omnium Italiae populorum,
 praesidio nostro foedere interfecto, ad Annibalem defecerunt: deinde
 indignati se obfideri à nobis, Annibalem ad oppugnandam Romam
 miserunt. Horum si neque vrbs ipsa, neque homo quiquam super-
 esse: quis durius quā pro merito ipsorum statutum indignari
 possit?

A possit? Plures sibi met ipsi conscientia scelerum mortem conscie-
 runt, quā à nobis supplicio affecti sint. ceteris ita oppidum, ita
 agros ademinimus, vt agrum locumq; ad habitandum daremus: vr-
 bem innoxiam stare incolumem pateremur: vt qui hodie videat
 eam, nullum oppugnatae captae ibi vestigium inueniat. Sed quid
 ego Capuam dico, cum Carthagini victa pacem ac libertatem de-
 derimus: magis illud est periculum, ne nimis facile victis ignosce-
 do, plures ob id ipsum ad experiendam aduersus nos fortunam belli
 incitemus. Hac pro nobis dicta sunt, hac aduersus Philippum, cuius
 domestica parricidia, & cognatorum amicorumq; cades, & libi-
 dinem inhumaniore propē quā crudelitate, vos, quo propio-
 B res Macedonia estis, melius nostis. Quod ad vos attinet Aetoli, nos
 pro vobis bellum suscepimus aduersus Philippū: vos sine nobis cum
 eo pacem fecistis. & forsitan dicatis, bello Punico occupatis nobis,
 coactos metu vos leges pacis ab eo qui tum plus poterat, accepisse.
 & nos cum alia maiora vrgerent, depositum à vobis bellum & ipsi
 omisimus. Nunc & nos deū benignitate Punico perfecto bello,
 totis viribus nostris in Macedoniam incubuimus: & vobis restituen-
 di vos in amicitiam societatemq; nostram fortuna oblata est: nisi
 perire cum Philippo, quā vincere cum Romanis mauultis. Hac
 dicta ab Romano cum essent, inclinatis omnium animis ad Roma-
 nos, Damocritus prator Aetolorum, pecunia vt fama est, ab rege
 C accepta, nihil aut huic aut illi parti assensus, rem magni discrimi-
 nis consilijs nullam esse tam inimicam quā celeritatem dixit,
 celerem enim poenitentiam, sed eandem seram atq; inutilem se-
 qui: cum praecipit a raptim consilia neque reuocari, neque in in-
 tegrum restitui possint. deliberationis autem eius, cuius ipse ma-
 turitatem expectandam putaret, tempus ita iam nunc statui pos-
 se, cum legibus cautum esset, ne de pace belloue, nisi in Panatolico
 & Pylacio concilio ageretur, decernerent extemplo, vt prator
 sine fraude, cum de bello aut de pace agere velit, aduocet conci-
 lium: & quod tum referatur decernaturq; vt perinde ius ratum
 que sit, ac si in Panatolico aut Pylaico concilio actum esset. Dimis-
 sis ita suspensa re legatis, egregie consultū genti aiebat. nam vtrius
 partis

partis melior fortuna belli esset, ad eius societate inclinaturus. Hac in concilio Aetolorum acta. Philippus impigre terra marique parabat bellum, nauales copias Demetriadem in Thessalia contrabebat: Attalum, Romanamque classem principio veris ab Aeginaratus moturos: nauibus maritimamque ora prefecit Heraclidem, quem & ante profecerat, ipse terrestres copias comparabat, magna se duo auxilia detraxisse Romanis credes: ex vna parte Aetolos, ex altera Dardanos, faucibus ad Pelagoniam a filio Perseo interclusis. Ab Coss. non parabatur, sed gerebatur iam bellum, per Dassaretiorum fines exercitum ducebat, frumentum quod ex hybernis extulerat integrum vehens, quod in usum militi satis esset, praebentibus agris, oppida vicique partim voluntate, partim metu se tradebant. quaedam vi expugnata, quaedam deserta, in montes propinquos refugientibus barbaris, inueniebantur. Ad Lingum statua posuit prope flumen Beuum, inde frumentatum circa horrea Dassaretiorum mittebat. Philippus consternata quidem omnia circa, pauoremque gentem hominum cernebat: sed parum gnarus quam partem petisset Coss. aliam equitum ad explorandum, quoniam hostes iter intendissent, misit. Idem error apud Coss. erat. mouisse ex hybernis regem sciebat, quam regionem petisset ignorans. is quoque speculatum miserat equites. Haec duo ale ex diuerso, cum diu incertis itineribus vagata per Dassaretios essent, tandem in vnu iter conuenerunt. neutros sefellit, ut fremitus procul hominum equorumque, ex auditu est, hostes appropinquare. itaque priusquam in conspectum venirent, equos armaque expedierant. nec mora, ubi primum hostem videre, concurrendi facta est. Fortem & numero & virtute, utpote lecti yrinque haud impares, aequis viribus per aliquot horas pugnarunt: fatigatio ipsorum equorumque, incerta victoria diremit praelium, Macedonum XL. equites, Romanorum quinque, & XXX. ceciderunt. Neque eo magis explorati quicquam in qua regione castra hostium essent, aut illi ad regem, aut hi ad Coss. retulerunt. per transfugas cognitum est: quos leuitas ingeniorum ad cognoscendas hostium res in omnibus bellis praebet. Philippus aliquid & ad ebaritatem suorum, & ut promptius pro eo periculum adirent, ratus profectum

facturum se, si equitum, qui ceciderant in expeditione, sepeliendorum curam habuisset, afferri eos in castra iussit, ut conspiceretur ab omnibus funeris honos. Nihil tam incertum, nec tam inestimabile est quam animi multitudinis. quod promptiores ad subeundam omnem dimicationem videbatur facturum, id metum pigritiamque incussit. nam qui hastis sagittisque, & rara lanceis vulnera facta viderent, cum Graecis Illyriisque pugnare assueti: posteaquam gladio Hispaniensi detruncata corpora brachij abscessis, aut tota ceruice defecta, diuisa a corpore capita patientiaque viscera, & foeditate aliam vulnerum viderunt: aduersus que tela, quosque viros pugnantem esset, pauidi vulgo cernebant. ipsum quoque regem terror cepit. nondum iusto praelio cum Romanis congressum, iraque reuocato filio praesidioque, quod in Pelagonia faucibus erat: ut ijs copiis suas aueret: Pleurato Dardanisque iter in Macedonia patefecit. Ipse cum XX. millibus peditum, quatuor millibus equitum, ducibus transfugis ad hostem profectus, paulo plus ducentis passibus a castris Romanis tumulum propinquum Athrae fossa ac vallo communiuit, ac subiecta cernens Romana castra, admiratus esse dicitur & vniuersam speciem castrorum, & descripta suis quoque partibus, tum tendentium ordine, tum itinerum interuallis: & negasse barbarorum ea castra vlli videri posse. Biduum Coss. & rex, alter alterius conatus expectantes, continuere suos intra vallum, tertio die Romanus omnes copias in aciem eduxit. Rex vero tam celerem aleant vniuersi certaminis timens, quadringentos Triballos (Illyriorum id sicut alio diximus loco, est genus) & Creteneses CCC. addito ijs peditibus pari numero equitum cum duce Athenagora vno ex purpuratis, ad laceffendos hostium equites misit. Ab Romanis cum aberat acies eorum paulo plus quingentos passus, velites & equitum duae ferme ale emissa, ut numero quoque eques pedesque hostem aquarent. Credidere regem genus pugnae cui assueuerant, fore, ut equites inuicem insequentes refugientesque nunc telus vterentur, nunc terga darent: Illyriorum velocitas ad excursiones, & impetus subitot usus esset: Creteneses in inuehentem se effuse hostem sagittas conijcerent. Turbauit hunc ordinem pugnandi non acrior quam

quàm pertinacior impetus Romanorum. nam haud secus quàm si tota acie dimicarent, & velites emissis hastis comminus gladijs rem gerebant: & equites, vt semel in hostem euecti sunt, stantibus equis partim exipsis equis, partim desilientes immiscentesq; se pedibus pugnabant. ita nec eques regius equiti par erat, insuetus ad stabilem pugna: nec pedes cōcursator & vagus & propè seminudus genere armorum veliti Romano parmam gladiumq; habenti, pariterq; & ad se tuendum, & ad hostem petendum armato. non tulerit aque dimicationem, nec alia re quàm velocitate tutantes se, in castra refugerunt. Vno deinde intermisso die, cum omnibus copijs equitum leuissq; armatura pugnaturus rex esset: nocte cetratos, quos peltastas vocant, loco opportuno inter binas castra in insidijs abdidit: praeceperatq; Athenagora & equitibus, vt si aperto pralio procederet res, vicerentur fortuna: sin minus, cedendo sensim ad insidiarum locum hostem pertraherent. & equitatus quidem cessit. duces cetrata cohortis, non satis expectato signo ante tempus excitatis suis, occasionem bene gerenda rei amiserunt. Romanus & aperto pralio victor, & tutus à fraude insidiarum, in castra sese recepit. Postero die omnibus copijs Cos. in aciem descendit, ante prima signa locatis elephantis. quo auxilio tum primum Romani, quia captos aliquot bello Punico habebant, vsi sunt. vbi latentem intra vallum sensit, exprobrans metum successit. Posteaquam ne tum quidem potestas pugnandi dabatur, quia ex tam propinquis stantijs parum tuta frumentatio erat, dispersos milites per agros equitibus extemplo inuasurus: octo ferme inde millia interuallo tutiorem frumentationem habiturus, castra ad Octolophum (id est loco nomen) mouit. Cum in propinquo agro frumentarentur Romani, primo rex intra vallum suos tenuit. vt cresceret simul & negligentia cum audacia hosti. vbi effusos vidit, cum omni equitatu & Cretensium auxiliarijs, quantum equitem velocissimi pedites cursu aquare poterant, citato profectus agmine, inter castra Romana & frumentatores constituit signa. inde copijs diuisis, partem ad consecretandos vagos frumentatores emisit, dato signo, ne quem viuū relinquerent, cum parte ipse sub-

stitit:

stitit: itinerasq; quibus ad castra recursum videbantur hostes, obse-
 A sedit. Iam passim cades ac fuga erat, necdum quisquam in castra
 Romana nuncius cladis peruenerat: quia refugientes in regiam
 stationem incidebant: & plures ab obsidentibus vias, quàm ab emis-
 sis ad cadem interficiebantur. tandè inter medias hostium stationes
 elapsi quidam trepidi tumultum magis quàm certum nuncium
 intulerunt castris. Consul equitibus iussis, quàm quisq; posset, opem
 ferre laborantibus, ipse legiones è castris educit, & agmine qua-
 drato ad hostem ducit. Dispersi equites per agros quidam aberrarunt,
 decepti clamoribus alijs ex alio existentibus loco. pars obuios
 habuerunt hostes. pluribus locis simul pugna cepit. Regia statio
 B atrocissimum pralium edebat. Nam & ipsa multitudinis equitum
 peditemq; propè iusta acies erat: et Romanorum, quia medium ob-
 sederat iter, plurimi in eam ferebantur. Eo quoq; superiores Macedones
 erant, quod & rex ipse hortator aderat: & Cretensium auxiliares
 multos ex improviso vulnerabant, conferti paratiq; in
 dispersos & effusos pugnantes. Quod à smodum in insequendo habuis-
 sent, non in presentis modo certaminis gloriam, sed in summum
 etiam belli profectum foret. nunc auuiditate cedis intemperantius
 C insecuti, in praegressas cum tribunis militum cohortes Romanas
 incidere. & fugiens eques vt primo signa suorum vidit, conuertit
 in effusum hostem equos: versaq; momento temporis fortuna pugna
 est, terga dantibus qui modo secuti erant. multi comminus con-
 gressi, multi fugientes interfecti: nec ferro tantum pericere, sed in
 paludes quidam cōiecti, profundo limo cum ipsis equis hausti sunt.
 Rex quoq; in periculo fuit. nam ruente saucio equo praeceps ad ter-
 ram datus, haud multum absuit quin iacens opprimeretur. salu-
 ti fuit eques, qui raprim ipse desiluit, pauidumq; regem in equum
 subiecit. ipse cum pedes aquare cursu fugientes non posset equi-
 tes, ab hostibus ad casum regis concitatis confossus perijt. Rex
 circumuectus paludes peruias inuiasq; trepida fuga, in castra tan-
 dem, iam desperantibus plerisq; incolumem euasurum, peruenit.
 Ducenti Macedonum equites eo pralio periere, centum ferme ca-
 pti, LXXX. admodum ornati equi, spolijs simul armorum re-
 latia

latis, abducti. Fuerunt qui hoc die regem temeritatis, consulem se-
 A gnitiae accusarent. nam & Philippo quiescendum fuisse, cum paucis
 diebus hostes exhausto circa omni agro ad vltimum inopia ventu-
 ros sciret: & consulem, cum equitatum hostium, leuemq; armatu-
 ram sudisset, ac propè regem ipsum capisset, protinus ad castra ho-
 stium ducere debuisset. nec enim mansuros ita percussos hostes
 fuisse, debellariq; momento temporis potuisse. Id dictu, quàm re, vt
 pleraq; facilius. nam si omnibus peditum quoq; copijs rex congreg-
 sus fuisset, forsitan inter tumultum, cum omnes victi, metusq; per-
 culsi ex pralio intra vallum, protinus inde superuadentem muni-
 menta victorem hostem fugerent, exui castris potuerit rex. cum
 vero integra copia peditum in castris mansissent, stationes ante
 portas, praesidiaq; disposita essent: quid nisi vt temeritatem regis
 effugere paulo antè secuti percussos equites imitaretur, profecisset?
 neq; enim ne regis quidem primum consilium, quo impetum in fru-
 mentatores palatos per agros fecit, reprehendendū foret, si modū
 prospera pugna imposuisset. Eo quoque minus est mirum tentasse
 eum fortunam, quod fame erat Pleuratum Dardanosq; ingenti-
 bus copijs profectos domo, iam in Macedoniam transcendisse, qui-
 bus si vndiq; circumuentus copijs foret, sedentem Romanum debel-
 laturum credi poterat. Itaque secundum duas aduersas equestreis
 pugnas multo minus tutam moram in iisdem stantijs fore Philip-
 pus ratus, cum abire inde, & fallere abiens hostem vellet: caducea-
 tore sub occasum solis ad consulem misso, qui inducias ad sepeliendos
 equites peteret frustratus hostem secunda vigilia, multis igni-
 bus per tota castra relictis, silenti agmine abiit. Corpus iam cura-
 bat Cos. cum venisse caduceatorem, & qui venisset, nunciatum est.
 Responso tantum dato, manè postero die fore copiam conuenien-
 di, id quod quaesitum erat, mox, dieiq; insequentis pars ad praecipien-
 dum iter Philippo data est. montes, quam viam non ingressurum
 graui agmine Romanum sciebat, petiit. Cos. prima luce caduceato-
 re datis inducijs dimisso, haud ita multo post abiisse hostem cum sen-
 sisset: ignarus quàm sequeretur, iisdem stantijs frumentando dies
 aliquot consumpsit. Stuberam deinde petiit, atq; ex Pelagonia fru-
 men-